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Η εξέλιξη των Αναθεωρηµένων ∆εικτών Τιµών Εισροών και Εκροών στη Γεωργία – 
Κτηνοτροφία, µε έτος βάσης το έτος 2010=100,0, για το µήνα Ιούλιο 2013, σύµφωνα µε 
προσωρινά στοιχεία, έχει ως εξής:  

Ο Γενικός ∆είκτης Τιµών Εκροών στη Γεωργία-Κτηνοτροφία (χωρίς επιδοτήσεις) του µηνός 
Ιουλίου 2013, σε σύγκριση µε τον αντίστοιχο δείκτη του Ιουλίου 2012, σηµείωσε αύξηση 
3,0%, έναντι αύξησης 2,6%, που σηµειώθηκε κατά την ίδια σύγκριση των δεικτών του έτους 
2012 προς το 2011 (Πίνακας 1). 

Ο Γενικός ∆είκτης Τιµών Εκροών κατά το µήνα Ιούλιο 2013, σε σύγκριση µε το δείκτη του 
Ιουνίου 2013, σηµείωσε αύξηση 3,2% , έναντι αύξησης 5,7% που σηµειώθηκε κατά την 
αντίστοιχη σύγκριση των δεικτών του έτους 2012 (Πίνακας 2). 

Ο µέσος σταθµικός δείκτης του δωδεκαµήνου Αυγούστου 2012 – Ιουλίου 2013, σε σύγκριση 
προς τον ίδιο δείκτη του δωδεκαµήνου Αυγούστου 2011 – Ιουλίου 2012, παρουσίασε 
αύξηση 2,4%, έναντι µείωσης 0,3%, που σηµειώθηκε κατά τα αντίστοιχα προηγούµενα 
δωδεκάµηνα (Πίνακας 3). 

Ο Γενικός ∆είκτης Τιµών Εισροών στη Γεωργία-Κτηνοτροφία του µηνός Ιουλίου 2013, σε 
σύγκριση µε τον αντίστοιχο δείκτη του Ιουλίου 2012, σηµείωσε αύξηση 2,2%, έναντι 
αύξησης  2,1%, που σηµειώθηκε κατά την ίδια σύγκριση των δεικτών του έτους 2012 προς 
το 2011 (Πίνακας 4). 

Ο Γενικός ∆είκτης Τιµών Εισροών κατά το µήνα Ιούλιο 2013, σε σύγκριση µε το δείκτη του 
Ιουνίου 2013, σηµείωσε αύξηση 0,3%, έναντι αύξησης 0,9%, που σηµειώθηκε  κατά την 
αντίστοιχη σύγκριση των δεικτών του έτους 2012 (Πίνακας 5). 

Ο µέσος δείκτης του δωδεκαµήνου Αυγούστου 2012 – Ιουλίου 2013, σε σύγκριση προς τον 
ίδιο δείκτη του δωδεκαµήνου Αυγούστου 2011 – Ιουλίου 2012, παρουσίασε αύξηση 2,8%, 
έναντι αύξησης 4,8%, που σηµειώθηκε κατά τα αντίστοιχα προηγούµενα δωδεκάµηνα 
(Πίνακας 6). 

 

Εξέλιξη ∆εικτών Τιµών Εισροών - Εκροών στη Γεωργία - Κτηνοτροφία      
(2010=100,0)
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Η αύξηση του Γενικού ∆είκτη Τιµών Εκροών κατά 3,0%, το µήνα Ιούλιο 2013, σε σύγκριση µε τον αντίστοιχο 

δείκτη του Ιουλίου 2012, οφείλεται κυρίως στις ακόλουθες µεταβολές των δεικτών των οµάδων και προϊόντων των 
εκροών:  

Συγκρίσεις ∆εικτών Τιµών Εκροών Ιουλίου 2013 µε Ιούλιο 2012 

Κωδικός   Οµάδες - προϊόντα Μεταβολή % 

100000 Φυτική παραγωγή 3,4 

080000 Ελαιόλαδο 28,2 

061300 Ροδάκινα 36,3 

051100 Πατάτες 50,3 

064100 Σταφύλια επιτραπέζια 32,2 

011200 Σιτάρι σκληρό 3,0 

041950 Καρότα 45,8 

041920 Μαρούλι 13,0 

039100 Σανά 2,1 

041960 Κρεµµύδια ξερά 21,9 

011100 Σιτάρι µαλακό 10,0 

065100 Ελιές βρώσιµες -21,9 

061910 Κεράσια -19,5 

041200 Τοµάτες -6,4 

039200 Άχυρο -23,9 

130000 Ζωική παραγωγή 1,2 

114000 Προβατοειδή και αίγες 3,5 

121000 Γάλα 0,7 

 
Η αύξηση του Γενικού ∆είκτη Τιµών Εισροών κατά 2,2%, το µήνα Ιούλιο 2013, σε σύγκριση µε τον αντίστοιχο 

δείκτη του Ιουλίου 2012, οφείλεται κυρίως στις ακόλουθες µεταβολές των δεικτών των οµάδων και προϊόντων των 
εισροών:  

Συγκρίσεις ∆εικτών Τιµών Εισροών Ιουλίου 2013 µε Ιούλιο 2012 

Κωδικός   Οµάδες - προϊόντα Μεταβολή % 

200000 Αναλώσιµα µέσα 2,4 

202300 Καύσιµα κίνησης 3,7 

206114 Αραβόσιτος για κτηνοτροφική χρήση (ζωοτροφές) 5,7 

202100 Ηλεκτρισµός 15,9 

206240 Πουλερικών ζωοτροφές 4,6 

206112 Κριθάρι - ζωοτροφές 7,3 

203110 Αζωτούχα (Ν) λιπάσµατα 4,6 

203230 Νάτριο-φώσφορο-καλιούχα (Ν.Ρ.Κ) λιπάσµατα 6,2 

203121 Ν.Ρ (Νάτριο-φωσφορούχα) λιπάσµατα 4,8 

209000 Λοιπά αγαθά και υπηρεσίες 1,9 

206290 Κουνελιών  - ζωοτροφές 2,2 

206141 Ανάπτυξη νεοσσών αυγοπαραγωγής 4,8 

206194 Άχυρο - ζωοτροφές -10,9 

210000 Σχηµατισµός παγίου κεφαλαίου 0,6 

211000 Γεωργικά Μηχανήµατα και Εξοπλισµός 1,1 

211291 Αγροτικά αυτοκίνητα 1,6 
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Πίνακας 1. Ετήσιες συγκρίσεις των ∆εικτών Τιµών Εκροών στη Γεωργία – Κτηνοτροφία 

Έτος βάσης: 2010=100,0 
  

Ιούλιος Μεταβολή (%) 
Κωδικός  Οµάδες, υποοµάδες προϊόντων Συντελεστής 

στάθµισης 2013 2012 2011 2013/2012 2012/2011 

140000 

ΓΕΝΙΚΟΣ ∆ΕΙΚΤΗΣ ΕΚΡΟΩΝ 
(100000+13000), 
περιλαµβανοµένων φρούτων 
(060000) και λαχανικών (040000) 

100.000 103,4 100,4 97,8 3,0 2,6 

141000 

ΓΕΝΙΚΟΣ ∆ΕΙΚΤΗΣ ΕΚΡΟΩΝ 
(101000+13000), εξαιρουµένων 
φρούτων (060000) και λαχανικών 
(040000) 

60.359 114,1 109,3 113,1 4,5 -3,4 

100000 
ΦΥΤΙΚΗ ΠΑΡΑΓΩΓΗ (010000 -
090000), περιλαµβανοµένων 
φρούτων και  λαχανικών 

70.812 102,9 99,5 96,9 3,4 2,7 

101000 
ΦΥΤΙΚΗ ΠΑΡΑΓΩΓΗ (010000 -
090000), εξαιρουµένων φρούτων 
και  λαχανικών 

31.171 118,1 111,3 118,4 6,1 -6,0 

010000 ∆ηµητριακά και σπόροι 9.708 135,0 129,6 132,4 4,2 -2,2 

020000 Βιοµηχανικά Φυτά 5.227 86,5 87,2 89,3 -0,9 -2,3 

030000 Κτηνοτροφικά Φυτά 3.963 110,3 131,4 140,1 -16,1 -6,2 

040000 Λαχανικά και κηπευτικά 20.594 77,1 86,1 82,6 -10,5 4,2 

050000 Πατάτες και σπόροι 3.442 114,3 76,3 84,8 49,7 -10,0 

060000 Φρούτα 19.047 122,9 105,0 91,3 17,0 15,1 

070000 Κρασί 415 109,4 107,3 100,1 2,0 7,2 

080000 Ελαιόλαδο 8.280 116,8 91,1 101,4 28,2 -10,2 

090000 Λοιπά φυτικά προϊόντα 137 104,8 102,4 100,6 2,4 1,8 

130000 ΖΩΙΚΗ ΠΑΡΑΓΩΓΗ (11000+12000) 29.188 106,6 105,4 102,8 1,2 2,5 

110000 Κρέατα 14.677 101,9 101,3 100,6 0,6 0,7 

120000 Ζωικά Προϊόντα 14.511 115,0 112,5 106,8 2,2 5,3 

 

Σηµείωση: 

1. Οι δείκτες υπολογίζονται µε άπειρα δεκαδικά ψηφία και δηµοσιεύονται µε στρογγυλοποίηση ενός δεκαδικού ψηφίου. 
2. Οι ποσοστιαίες µεταβολές υπολογίζονται βάσει δεικτών µε άπειρα δεκαδικά ψηφία και δηµοσιεύονται µε στρογγυλοποίηση ενός 

δεκαδικού ψηφίου.  

 
. 
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Πίνακας 2. Μηνιαίες συγκρίσεις των ∆εικτών Τιµών Εκροών στη Γεωργία – Κτηνοτροφία 

 Έτος βάσης: 2010=100,0 
 

Κωδικός  Οµάδες, υποοµάδες προϊόντων Συντελεστής 
στάθµισης 

      Ιούλιος 
        2013 

   Ιούνιος 
2013 ∆ (%)       Ιούλιος 

        2012 
    Ιούνιος 

2012 ∆ (%) 

140000 

ΓΕΝΙΚΟΣ ∆ΕΙΚΤΗΣ ΕΚΡΟΩΝ 
(100000+13000), 
περιλαµβανοµένων φρούτων 
(060000) και λαχανικών (040000) 

100.000 103,4 100,3 3,2 100,4 95,0 5,7 

141000 

ΓΕΝΙΚΟΣ ∆ΕΙΚΤΗΣ ΕΚΡΟΩΝ 
(101000+13000), εξαιρουµένων 
φρούτων (060000) και λαχανικών 
(040000) 

60.359 114,1 104,9 8,8 109,3 96,6 13,2 

100000 
ΦΥΤΙΚΗ ΠΑΡΑΓΩΓΗ (010000 -
090000), περιλαµβανοµένων 
φρούτων και  λαχανικών 

70.812 102,9 99,5 3,4 99,5 91,9 8,2 

101000 
ΦΥΤΙΚΗ ΠΑΡΑΓΩΓΗ (010000 -
090000), εξαιρουµένων φρούτων 
και  λαχανικών 

31.171 118,1 111,5 5,9 111,3 89,3 24,6 

010000 ∆ηµητριακά και σπόροι 9.708 135,0 114,7 17,7 129,6 101,0 28,2 

020000 Βιοµηχανικά Φυτά 5.227 86,5 86,5 0,0 87,2 87,2 0,0 

030000 Κτηνοτροφικά Φυτά 3.963 110,3 102,2 8,0 131,4 96,9 35,6 

040000 Λαχανικά και κηπευτικά 20.594 77,1 97,6 -21,1 86,1 88,2 -2,5 

050000 Πατάτες και σπόροι 3.442 114,3 115,6 -1,1 76,3 76,7 -0,5 

060000 Φρούτα 19.047 122,9 91,1 35,0 105,0 98,4 6,8 

070000 Κρασί 415 109,4 109,0 0,4 107,3 107,3 0,0 

080000 Ελαιόλαδο 8.280 116,8 115,6 1,0 91,1 91,2 -0,1 

090000 Λοιπά φυτικά προϊόντα 137 104,8 -(3) - 102,4 -(3) - 

130000 ΖΩΙΚΗ ΠΑΡΑΓΩΓΗ 
(11000+12000) 

29.188 106,6 101,6 4,9 105,4 100,2 5,1 

110000 Κρέατα 14.677 101,9 100,5 1,4 101,3 99,2 2,2 

120000 Ζωικά Προϊόντα 14.511 115,0 102,2 12,5 112,5 100,8 11,7 

 

Σηµείωση:  

1. Οι δείκτες υπολογίζονται µε άπειρα δεκαδικά ψηφία και δηµοσιεύονται µε στρογγυλοποίηση ενός δεκαδικού ψηφίου. 
2. Οι ποσοστιαίες µεταβολές υπολογίζονται βάσει δεικτών µε άπειρα δεκαδικά ψηφία και δηµοσιεύονται µε στρογγυλοποίηση ενός δεκαδικού 

ψηφίου. 
3. ∆εν υπολογίζονται δείκτες λόγω εποχικότητας 
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Πίνακας 3:  Μεταβολές ∆είκτη Τιµών Εκροών στη Γεωργία - Κτηνοτροφία 

Έτος βάσης: 2010=100,0 

Έτος και µήνας Γενικός ∆είκτης 
Μεταβολή (%) από 

µήνα σε µήνα                                    
(µηνιαίες µεταβολές)  

Μεταβολή (%) µε 
αντίστοιχο δείκτη 

προηγούµενου έτους                    
(ετήσιες µεταβολές)  

 Μέσος σταθµικός 
δείκτης τελευταίου 
δωδεκαµήνου     

(κινητός µέσος) 

Μεταβολή (%) µέσου 
σταθµικού δείκτη 
δωδεκαµήνου µε 
αντίστοιχο δείκτη 
προηγούµενου 
δωδεκαµήνου                  
(µέσες ετήσιες 
µεταβολές)  

2011: I 102,0 0,0 3,9 100,2  

  II 104,0 2,0 4,5 100,5  

  III 106,7 2,6 4,2 100,9  

  IV 105,6 -1,0 2,7 101,1  

  V 101,7 -3,7 1,8 101,3  

 VI 99,7 -1,9 -1,0 101,2  

 VII 97,8 -1,9 1,9 101,3  

 VIII 96,2 -1,6 -0,1 101,3  

 IX 107,6 11,9 8,6 102,2  

 X 106,7 -0,8 5,4 102,8  

 XI 102,1 -4,3 1,7 102,9  

 XII 103,0 0,8 0,9 103,0  

Μέσος Ετήσιος 103,0   103,0 3.0 

2012: I 99,8 -3,1 -2,2 102,9 2,6 

  II 100,5 0,7 -3,4 102,6 2,1 

  III 100,9 0,4 -5,5 102,2 1,3 

  IV 98,3 -2,6 -7,0    101,6 0,4 

  V 96,8 -1,5 -4,8 101,2 -0,1 

 VI 95,0 -1,9 -4,8 100,8 -0,4 

 VII 100,4 5,7 2,6 101,0 -0,3 

 VIII 99,0 -1,4 2,9 101,2 -0,1 

 IX 110,1 11,2 2,3 101,4 -0,7 

 X 105,4 -4,3 -1,3 101,3 -1,5 

 XI 101,6 -3,6 -0,6 101,2 -1,6 

 XII 106,5 4,9 3,4 101,6 -1,4 

Μέσος Ετήσιος 101,6   101,6 -1,4 

2013: I 102,7 -3,6 2,9 101,7  -1,1 

  II 102,7 0,0 2,2 101,9 -0,7 

  III 102,5 -0,2 1,5 102,0 -0,2 

  IV 101,8 -0,6 3,6 102,3 0,7 

  V 101,8 0,0 5,2 102,7 1,5 

 VI 100,3 -1,6 5,6 103,2 2,4 

 VII 103,4 3,2 3,0 103,4 2,4 

 VIII      

 IX      

 X      

 XI      

 XII      

Μέσος Ετήσιος      

 

Σηµείωση: 

1. Οι δείκτες υπολογίζονται µε άπειρα δεκαδικά ψηφία και δηµοσιεύονται µε στρογγυλοποίηση ενός δεκαδικού ψηφίου. 

2. Οι ποσοστιαίες µεταβολές υπολογίζονται βάσει δεικτών µε άπειρα δεκαδικά ψηφία και δηµοσιεύονται µε στρογγυλοποίηση ενός 

δεκαδικού ψηφίου. 
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Πίνακας 4. Ετήσιες συγκρίσεις των ∆εικτών Τιµών Εισροών στη Γεωργία - Κτηνοτροφία 

Έτος βάσης: 2010=100,0 
  

Ιούλιος Μεταβολή (%) 
Κωδικός  Οµάδες, υποοµάδες προϊόντων Συντελεστής 

στάθµισης 2013 2012 2011 2013/2012 2012/2011 

220000 ΓΕΝΙΚΟΣ ∆ΕΙΚΤΗΣ                  100.000 114,2 111,8 109,4 2,2 2,1 

200000 ΑΝΑΛΩΣΙΜΑ ΜΕΣΑ                   72.986 118,9 116,1 113,1 2,4 2,6 

201000 Σπόροι                           4.465 102,3 100,7 100,8 1,6 -0,1 

202000 Ενέργεια και λιπαντικά           22.215 129,5 127,4 118,4 1,7 7,5 

203000 Λιπάσµατα                        5.634 123,6 117,8 104,8 5,0 12,4 

204000 Γεωργικά φάρµακα                 3.618 102,1 102,0 100,5 0,1 1,5 

205000 Κτηνιατρικά φάρµακα              1.488 104,4 105,8 102,6 -1,2 3,0 

206000 Ζωοτροφές                        28.083 118,6 115,5 118,5 2,7 -2,5 

207000 
Συντήρηση και επισκευή 
µηχανολογικού εξοπλισµού και 
εγκαταστάσεων 

2.778 108,4 105,9 102,5 2,3 3,3 

208000 Συντήρηση και επισκευή κτιριακών 
εγκαταστάσεων 

261 102,4 102,2 101,5 0,1 0,7 

209000 Λοιπά αγαθά και υπηρεσίες 4.444 104,3 102,4 101,0 1,9 2,5 

210000 ΣΧΗΜΑΤΙΣΜΟΣ ΠΑΓΙΟΥ 
ΚΕΦΑΛΑΙΟΥ 

27.014 101,5 100,8 101,0 0,6 -0,2 

211000 Γεωργικά µηχανήµατα και 
εξοπλισµός 21.685 102,0 100,9 101,0 1,1 -0,1 

211110 Περιστρεφόµενα µονοαξονικά 
µηχανήµατα 1.483 99,6 100,5 101,6 -0,9 -1,1 

211120 Μηχανήµατα καλλιέργειας          2.155 104,7 103,5 102,6 1,2 0,8 

211130 Μηχανήµατα συγκοµιδής            2.080 102,1 100,9 100,8 1,2 0,0 

211140 Μηχανήµατα και εγκαταστάσεις     4.214 102,9 102,7 102,8 0,2 0,0 

211210 Γεωργικοί ελκυστήρες 613 102,3 101,9 101,1 0,3 0,9 

211290 Λοιπά οχήµατα                    11.140 101,3 99,8 100,2 1,5 -0,4 

212000 Γεωργικά κτίρια                  5.329 99,4 100,7 100,9 -1,3 -0,2 

 

Σηµείωση: 

1. Οι δείκτες υπολογίζονται µε άπειρα δεκαδικά ψηφία και δηµοσιεύονται µε στρογγυλοποίηση ενός δεκαδικού ψηφίου. 

2. Οι ποσοστιαίες µεταβολές υπολογίζονται βάσει δεικτών µε άπειρα δεκαδικά ψηφία και δηµοσιεύονται µε στρογγυλοποίηση 

ενός δεκαδικού ψηφίου. 
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Πίνακας 5. Μηνιαίες συγκρίσεις των ∆εικτών Τιµών Εισροών στη Γεωργία – Κτηνοτροφία 

Έτος βάσης: 2010=100,0 
 

Κωδικός  Οµάδες, υποοµάδες 
προϊόντων 

Συντελεστής 
στάθµισης 

      Ιούλιος 
      2013 

   Ιούνιος  
2013 ∆ (%)        Ιούλιος 

       2012 
     Ιούνιος 

 2012 ∆ (%) 

220000 ΓΕΝΙΚΟΣ ∆ΕΙΚΤΗΣ                  100.000 114,2 113,8 0,3 111,8 110,8 0,9 

200000 ΑΝΑΛΩΣΙΜΑ ΜΕΣΑ                   72.986 118,9 118,4 0,5 116,1 114,7 1,2 

201000 Σπόροι                           4.465 102,3 102,3 0,0 100,7 101,1 -0,4 

202000 Ενέργεια και λιπαντικά           22.215 129,5 127,2 1,8 127,4 124,4 2,4 

203000 Λιπάσµατα                        5.634 123,6 123,0 0,5 117,8 117,6 0,2 

204000 Γεωργικά φάρµακα                 3.618 102,1 102,1 0,0 102,0 102,0 0,0 

205000 Κτηνιατρικά φάρµακα              1.488 104,4 104,4 0,0 105,8 105,4 0,4 

206000 Ζωοτροφές                        28.083 118,6 119,2 -0,5 115,5 114,2 1,1 

207000 
Συντήρηση και επισκευή 
µηχανολογικού εξοπλισµού και 
εγκαταστάσεων 

2.778 108,4 108,2 0,2 105,9 105,2 0,7 

208000 Συντήρηση και επισκευή 
κτιριακών εγκαταστάσεων 

261 102,4 102,2 0,1 102,2 102,3 -0,1 

209000 Λοιπά αγαθά και υπηρεσίες 4.444 104,3 104,2 0,1 102,4 101,9 0,5 

210000 ΣΧΗΜΑΤΙΣΜΟΣ ΠΑΓΙΟΥ 
ΚΕΦΑΛΑΙΟΥ 

27.014 101,5 101,4 0,0 100,8 100,8 0,0 

211000 Γεωργικά µηχανήµατα και 
εξοπλισµός 

21.685 102,0 101,9 0,0 100,9 100,8 0,1 

211110 Περιστρεφόµενα µονοαξονικά 
µηχανήµατα 

1.483 99,6 99,6 0,0 100,5 100,6 -0,1 

211120 Μηχανήµατα καλλιέργειας          2.155 104,7 104,7 0,0 103,5 103,3 0,2 

211130 Μηχανήµατα συγκοµιδής            2.080 102,1 102,1 0,0 100,9 100,9 0,0 

211140 Μηχανήµατα και εγκαταστάσεις    4.214 102,9 102,8 0,2 102,7 102,8 0,0 

211210 Γεωργικοί ελκυστήρες 613 102,3 102,3 0,0 101,9 101,9 0,0 

211290 Λοιπά οχήµατα                    11.140 101,3 101,3 0,0 99,8 99,7 0,1 

212000 Γεωργικά κτίρια                  5.329 99,4 99,5 -0,1 100,7 100,8 -0,1 

 

Σηµείωση: 

1. Οι δείκτες υπολογίζονται µε άπειρα δεκαδικά ψηφία και δηµοσιεύονται µε στρογγυλοποίηση ενός δεκαδικού ψηφίου. 

2. Οι ποσοστιαίες µεταβολές υπολογίζονται βάσει δεικτών µε άπειρα δεκαδικά ψηφία και δηµοσιεύονται µε στρογγυλοποίηση ενός δεκαδικού 

ψηφίου. 
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Πίνακας 6:  Μεταβολές ∆είκτη Τιµών Εισροών στη Γεωργία - Κτηνοτροφία 

Έτος βάσης: 2010=100,0 

Έτος και µήνας Γενικός ∆είκτης 
Μεταβολή (%) από 

µήνα σε µήνα                                    
(µηνιαίες µεταβολές)  

Μεταβολή (%) µε 
αντίστοιχο δείκτη 

προηγούµενου έτους                    
(ετήσιες µεταβολές)  

 Μέσος δείκτης 
τελευταίου 

δωδεκαµήνου     
(κινητός µέσος) 

Μεταβολή (%) µέσου 
δείκτη δωδεκαµήνου 
µε αντίστοιχο δείκτη 
προηγούµενου 
δωδεκαµήνου                  
(µέσες ετήσιες 
µεταβολές)  

2011: I 106,1 2,1 10,1 100,8  

  II 107,3 1,0 10,8 101,7  

  III 109,0 1,6 10,8 102,6  

  IV 109,4 0,3 10,3 103,4  

  V 109,4 0,0 9,6 104,2  

  VI 109,1 -0,3 9,2 105,0  

  VII 109,4 0,3 9,5 105,8  

  VIII 109,0 -0,4 8,6 106,5  

  IX 109,4 0,4 8,2 107,2  

  X 109,9 0,5 8,1 107,9  

  XI 110,3 0,4 7,7 108,5  

  XII 110,1 -0,2 5,9 109,0  

Μέσος Ετήσιος 109,0   109,0 9.0 

2012: I 111,4 1,2 5,0 109,5 8,6 

  II 111,5 0.1 3,9 109,8 8,0 

  III 112,3 0,7 3,0 110,1 7,4 

  IV 111,9 -0,4 2,3 110,3 6,7 

  V 111,7 -0,2 2,1 110,5 6,0 

 VI 110,8 -0,8 1,5 110,6 5,4 

 VII 111,8 0,9 2,1 110,8 4,8 

 VIII 113,1 1,2 3,7 111,2 4,4 

 IX 113,3 0,2 3,6 111,5 4,0 

 X 114,2 0,8 3,9 111,9 3,7 

 XI 113,5 -0,6 2,9 112,1 3,3 

 XII 113,5 0,0 3,1 112,4 3,1 

Μέσος Ετήσιος 112,4   112,4 3,1 

2013: I 114,0 0,5 2,3 112,6 2,9 

  II 114,9 0,7 3,0 112,9 2,8 

  III 114,6 -0,2 2,1 113,1 2,7 

  IV 113,9 -0,6 1,8 113,3 2,7 

  V 113,9 0,0 2,0 113,5 2,7 

 VI 113,8 -0,1 2,7 113,7 2,8 

 VII 114,2 0,3 2,2 113,9 2,8 

 VIII      

 IX      

 X      

 XI      

 XII      

Μέσος Ετήσιος      

 

Σηµείωση: 

1. Οι δείκτες υπολογίζονται µε άπειρα δεκαδικά ψηφία και δηµοσιεύονται µε στρογγυλοποίηση ενός δεκαδικού ψηφίου. 

2. Οι ποσοστιαίες µεταβολές υπολογίζονται βάσει δεικτών µε άπειρα δεκαδικά ψηφία και δηµοσιεύονται µε στρογγυλοποίηση ενός 

δεκαδικού ψηφίου. 
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Γράφηµα 1: Εξέλιξη ∆είκτη Τιµών Εκροών στη Γεωργία – Κτηνοτροφία                                                  

και των οµάδων Φυτικής και Ζωικής Παραγωγής (2010=100,0) 
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Γράφηµα 2: Εξέλιξη ∆είκτη Τιµών Εισροών στη Γεωργία – Κτηνοτροφία                                                                            

και των οµάδων Αναλώσιµων Μέσων και Σχηµατισµού Παγίου Κεφαλαίου (2010=100,0) 
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Γράφηµα 3: Ετήσιες µεταβολές του Γενικού ∆είκτη Τιµών Εκροών                                                                                                    

και των ∆εικτών των Οµάδων Φυτικής και Ζωικής Παραγωγής (2010=100,0) 
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Γράφηµα 4: Ετήσιες Μεταβολές του Γενικού ∆είκτη Τιµών Εισροών στη Γεωργία – Κτηνοτροφία                                                       

και των ∆εικτών των Οµάδων Αναλώσιµων Μέσων και Σχηµατισµού Πάγιου Κεφαλαίου (2010=100,0) 
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ΜΕΘΟ∆ΟΛΟΓΙΚΕΣ  ΣΗΜΕΙΩΣΕΙΣ 

Γενικά 
 
 

Η κατάρτιση των δεικτών τιµών εισροών και εκροών στη γεωργία-κτηνοτροφία άρχισε το έτος 
1967, µε έτος βάσης σύγκρισης το 1966=100,0. Οι δείκτες µε τη σηµερινή τους µορφή 
καταρτίζονται από τον Απρίλιο 2013 (ως πρώτος µήνας αναφοράς), οπότε και αντικατέστησαν 
τους προηγούµενους αντίστοιχους δείκτες, µε έτος βάσης το 2005=100,0.  
 

Σκοπός των δεικτών – 
Χρησιµοποιούµενοι 

ορισµοί   
  

Σκοπός του δείκτη τιµών εκροών είναι η µέτρηση της σχετικής µεταβολής των τιµών που 
απολαµβάνουν οι παραγωγοί στον τοµέα γεωργίας-κτηνοτροφίας κατά την πώληση των 
γεωργικών προϊόντων τους, ενώ σκοπός του δείκτη τιµών εισροών είναι η µέτρηση της σχετικής 
µεταβολής των τιµών που καταβάλλουν για την αγορά των αναλώσιµων µέσων, αγαθών και 
υπηρεσιών, που χρησιµοποιούνται στην παραγωγική διαδικασία. 
Ο δείκτης τιµών εκροών είναι µηνιαίος δείκτης και διακρίνεται στους δείκτες τιµών φυτικής και 
ζωικής παραγωγής. Ο δείκτης τιµών εισροών είναι µηνιαίος δείκτης, ο οποίος καταρτίζεται από τη 
σύνθεση των δεικτών τιµών των οµάδων των αναλώσιµων µέσων παραγωγής και των αγαθών 
σχηµατισµού παγίου κεφαλαίου.  
Στο δείκτη εκροών οι συλλεγόµενες τιµές είναι οι τιµές διάθεσης των προϊόντων. Ως τιµή διάθεσης  
ορίζεται η τιµή που λαµβάνεται από τον παραγωγό χωρίς επιδοτήσεις, µεταφορικά έξοδα και χωρίς 
να περιλαµβάνουν τον ΦΠΑ ή άλλους εκπεστέους φόρους.   
Στο δείκτη τιµών εισροών οι τιµές που συλλέγονται είναι οι τιµές που καταβάλλουν οι παραγωγοί, 
όταν αγοράζουν προϊόντα και υπηρεσίες για τη γεωργική - κτηνοτροφική παραγωγή και είναι 
απαλλαγµένες από ΦΠΑ και µεταφορικά έξοδα.  

Νοµικό πλαίσιο Η κατάρτιση των δεικτών τιµών εισροών και εκροών στη γεωργία-κτηνοτροφία βασίζεται σε 
εθελοντικές συµφωνίες µεταξύ των κρατών µελών της ΕΕ και της Eurostat. Τα θεµέλια για τις 
συµφωνίες αυτές τέθηκαν στις αρχές της δεκαετίας του ’70. 
 

Περίοδος αναφοράς Μήνας  
 

Έτος βάσης 2010=100,0.  

Αναθεώρηση Οι δείκτες τιµών εισροών και εκροών είναι δείκτες σταθερής βάσης. Η τελευταία αναθεώρηση των 
δεικτών έγινε µε έτος βάσης 2010=100,0 και µε πρώτο µήνα αναφοράς τον Απρίλιο 2013. 
Σηµειώνεται ότι η αναθεώρηση πραγµατοποιήθηκε στο πλαίσιο συµφωνίας των Κρατών-Μελών 
της Ευρωπαϊκής Ένωσης (ΕΕ), όπου είναι υποχρεωτικό, για λόγους συγκρισιµότητας, οι εν λόγω 
δείκτες να αναθεωρούνται κάθε πέντε (5) έτη και συγκεκριµένα κατά τα έτη που λήγουν σε (0) και 
(5).  

Στατιστική ταξινόµηση Σύµφωνα µε την κοινή µεθοδολογία των κρατών µελών της ΕΕ και της Eurostat, οι οµάδες των 
προϊόντων στους Γεωργικούς ∆είκτες Τιµών ακολουθούν την ίδια ταξινόµηση µε τους 
Οικονοµικούς Λογαριασµούς στη γεωργία –κτηνοτροφία. 
 

Γεωγραφική κάλυψη Το σύνολο της Χώρας. 

Κάλυψη κλάδων 
οικονοµικών 

δραστηριοτήτων 

Οι δείκτες τιµών εισροών και εκροών καλύπτουν τις συναλλαγές προϊόντων και υπηρεσιών του 
τοµέα γεωργίας - κτηνοτροφίας. Επιπλέον, καλύπτονται και οι συναλλαγές ελαιόλαδου και 
µούστου-οίνου, που ανήκουν στο µεταποιητικό τοµέα, όταν η µεταποίηση-παραγωγή τους γίνεται 
από τη γεωργική εκµετάλλευση και θεωρείται ως δραστηριότητα του τοµέα της γεωργίας.  
 

Εποχικότητα 
προϊόντων 

Η χρήση της εποχικότητας παραγωγής προϊόντων, χαρακτηρίζει την γεωργική και κτηνοτροφική 
παραγωγή και έχει σαν αποτέλεσµα ορισµένα προϊόντα να µην είναι διαθέσιµα στην αγορά όλους 
τους µήνες ενός ηµερολογιακού έτους. Κατά συνέπεια, οι ετήσιοι συντελεστές στάθµισης των 
προϊόντων αυτών επιµερίζονται σε εκείνους τους µήνες, για τους οποίους αυτά διατίθενται στην 
αγορά.  
 

∆ιενεργούµενη έρευνα Ως πηγές τιµοληψίας χρησιµοποιούνται οι γεωργικοί συνεταιρισµοί, που συγκεντρώνουν τα 
γεωργικά προϊόντα, καθώς και οι εµπορικές και βιοµηχανικές επιχειρήσεις που αγοράζουν τα 
προϊόντα απευθείας από τους παραγωγούς. 
Τα στοιχεία των τιµών για τις εκροές συγκεντρώνονται από 783 πηγές τιµοληψίας, ενώ τα στοιχεία 
των τιµών για τις εισροές συγκεντρώνονται από 760 πηγές τιµοληψίας. 
 

∆ηµοσίευση 
στοιχείων 

Τα στοιχεία των δεικτών τιµών εισροών-εκροών, µε έτος βάσης 2010=100,0, δηµοσιεύονται από 
τον Ιούνιο 2013 µε τα στοιχεία του Απριλίου 2013, ως πρώτος µήνας αναφοράς. Η διάθεση των 
χρονοσειρών των δεικτών µε το ίδιο έτος βάσης (2010) γίνεται, αναδροµικά, από τον Ιανουάριο του 
2000.  
 

Παραποµπές Περισσότερες πληροφορίες σχετικά µε τη µεθοδολογία κατάρτισης και υπολογισµού των δεικτών 
τιµών εισροών και εκροών στη γεωργία-κτηνοτροφία καθώς και στοιχεία χρονολογικών σειρών 
διατίθενται στην ιστοσελίδα της ΕΛΣΤΑΤ:   
 http://www.statistics.gr/portal/page/portal/ESYE/PAGE-themes?p_param=A0504 

 


